
55th Legislature 

HOUSE BILL NO. 173 

INTRODUCED BY SQUIRES 

HB0173.01 

1 

2 

3 BY REQUEST OF THE PUBLIC EMPLOYEES' RETIREMENT BOARD 

4 

5 A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT PROVIDING ACTUARIAL FUNDING MECHANISMS FOR 

6 MINIMUM BENEFIT ADJUSTMENTS UNDER THE MUNICIPAL POLICE OFFICERS' AND THE FIREFIGHTERS' 

7 UNIFIED RETIREMENT SYSTEMS; ELIMINATING DIRECT REIMBURSEMENT OF SUPPLEMENTAL BENEFIT 

8 PAYMENTS; INCREASING CONTRIBUTIONS; AMENDING SECTIONS 17-7-502, 19-9-702, 19-9-1007, 

9 19-13-604, 19-13-1007, AND 19-18-606, MCA; REPEALING SECTIONS 19-13-615, 19-13-1006, AND 

10 19-13-1009, MCA; AND PROVIDING AN EFFECTIVE DATE." 

11 

12 BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

13 

Section 1. Section 17-7-502, MCA, is amended to read: 14 

15 "17-7-502. Statutory appropriations -- definition -- requisites for validity. ( 1) A statutory 

16 appropriation is an appropriation made by permanent law that authorizes spending by a state agency 

1 7 without the need for a biennial legislative appropriation or budget amendment. 

18 (2) Except as provided in subsection {4), to be effective, a statutory appropriation must comply 

19 with both of the following provisions: 

20 (a) The law containing the·statutory authority must be listed in subsection {3). 

21 lb) The law or portion of the law making a statutory appropriation must specifically state that a 

22 statutory appropriation is made as provided in this section. 

23 (3) The following laws are the only laws containing statutory appropriations: 2-9-202; 2-17-105; 

24 2-1 8-81 2; 3-5-901; 5-13-403; 10-3-203; 10-3-31O;10-3-312; 10-3-314; 10-4-301; 1 5-1-111; 1 5-23-706; 

25 15-30-195; 15-31-702; 15-37-117; 15-38-202; 15-65-121; 15-70-101; 16-1-404; 16-1-410; 16-1-411; 

26 16-11-308; 17-3-106; 17-3-212; 17-5-404; 17-5-424; 17-5-804; 17-6-101; 17-6-201; 17-7-304; 

27 18-11-112; 19-2-502; 19-6-709; 10 Q 1QQ7; 19-17-301; 19-18-512; 19-18-513; 19-18-606; 19-19-205; 

28 19-19-305; 19-19-506; 20-8-107; 20-8-111; 20-9-361; 20-26-1503; 23-5-136; 23-5-306; 23-5-409; 

29 23-5-610; 23-5-612; 23-5-631; 23-7-301; 23-7-402; 32-1-537; 37-43-204; 37-51-501; 39-71-503; 

30 39-71-907; 39-71-2321; 39-71-2504; 44-12-206; 44-13-102; 50-4-623; 50-5-232; 50-40-206; 53-6-150; 
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1 53-6-703; 53-24-206; 60-2-220; 67-3-205; 75-1-1101; 75-5-1108; 75-6-214; 75-11-313; 76-1 2 1 23; 

2 80-2-103; 80-2-222; 80-4-416; 81-5-111; 82-11-136; 82-11-161; 85-1-220; 85-20-402; 90-3-301; 

3 90-4-215; 90-6-331; 90-7-220; 90-7-221; and 90-9-306. 

4 (4) There is a statutory appropriation to pay the principal, interest, premiums, and costs of issuing, 

5 paying, and securing all bonds, notes, or other obligations, as due, that have been authorized and issued 

6 pursuant to the laws of Montana. Agencies that have entered into agreements authorized by the laws of 

7 Montana to pay the state treasurer, for deposit in accordance with 17-2-101 through 17-2-107, as 

B determined by the state treasurer, an amount sufficient to pay the principal and interest as due on the 

9 bonds or notes have statutory appropriation authority for the payments. (In subsection 13): pursuant to sec. 

10 7, Ch. 567, L. 1991, the inclusion of 19-6-709 terminates upon death of last recipient eligible tor 

11 supplemental benefit; and pursuant to sec. 712), Ch. 29, L. 1995, the inclusion of 15-30-195 terminates 

12 July 1, 2001.)" 

13 

14 Section 2. Section 1 9-9-702, MCA, is amended to read: 

1 5 "19-9-702. State contribution. The state of Montana shall make its contributions through the state 

16 auditor out of the premium tax on motor vehicle property and casualty insurance policies. The payments 

1 7 must be made annually after the end of each fiscal year but no later than November 1 from the gross 

1 B premium tax after .deduction for cancellations and returned premiums. The division shall notify the auditor 

19 by September 1 of each fiscal year of the annual compensation paid to all active members during the 

20 preceding fiscal year. The state's contribution is 1 lii.88Q(. 29.61 % of compensation paid to members." 

21 

22 Section 3. Section 19-9-1007, MCA, is amended to read: 

23 "19-9-1007. S~ppleR'leRt te eeftaiR beRetits Minimum benefit adjustment. ( 1 ) The benefits paid 

24 in each fiscal year to a retired member or the member's survivors may not be less than one-half of the 

25 compensation that will be paid to newly confirmed police officers in the current fiscal year in the 

26 af)flFOflFiate city or town ta Aa 1,Yl'J' eoAfiFFflee f)0liea eHiaoFs from which tho member retired. 

27 (2) OR er aefeFe OetebeF 1 ef aaal'l year, tl'le ei·.«isieR sl'lall Fflal,e a ref)eFt iRel1cJeiR!J tl'le fellewiR!J 

29 {al tl'le Raffles ef all Fotiree FRoFRaers wl'lo are reoei·,•iR!l aaRofits froFR tl'le ratireFReRt system as ef 

30 tl'le eate ef tl'le ref)eFt; 
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le) tAO AaffiOS of all surviYiAg Sf;!OUSOS OF 80f;!OA8eAt ol'lilElrOA who are reoeiviA§ BOAefits froffi tl'le 

2 retiroffieAt S','Stoffi eeeauso of tho Eleath ef an aetiYe er retires ffieffieor ef tl'lis er a f'!Fier plan; 

3 lel fer tho purpose of EleterffiiAiAg tl'le base retireffioAt, elisaeility, or sup.i•.orshi'3 eeAefits fer tl'le 

4 seA9putatioAs sot fortl'l iA subsostioR Ia1. tho followiR§ infermatioA rolatiA§ te tl'le base fissal year 

5 oommenoin§ July 1, 1076: 

6 (i) tl'lo affiOURt of tl'lo eonofits paiel iR tho ease fisoal year to eaoh retires member dasoribed in 

7 subseotion (2Ha); 

8 (iii tl'le amount of the boRefits paiel iR tl'le ease fisoal year to eaoh sur~·i·.in§ sJ3euse or daJ3eAdent 

9 ehild dosoribed in subsoetion (2)(b); 

1 O (iii) upeR tl'le eloath after the base fisoal year of OR',' retired mefl9ber who was rooeivin€J eonofits, tl'lo 

11 affiOURt of benefits tl'lat ·,vould ha•,o seen J3aid to an oli€JiBlo surYiviR€1 spouse ef tho retired ffiember if tl'le 

1 2 survi 1, 1in€J spouse l'lael beeR reeei~•iR!J eeRefits iR the ease fiseal year; 

13 (el) tl'le eri€Jinal amount ef retirement, disaeility, er sur,·iversl'lip eeAofits paid to retiroel A90A913ors 

14 er their oli€Jil3Io survivors as of tl'le ori€Jinal retirement Elates after July 1, 107e; 

15 (el the sompensation tl'lat will so paiel durin€J the ourrent fisoal year te a no·,..,ly oenfirA9oEl pelioe 

16 eHioer ef eaol'l ait•r or town partioipatin€J in tho retirement s·rstoFA. 

17 (a) The elivision shall eeFAputo tl'lo elifforoneo Between oael'l aFAeunt ropertoel uneler suesootieAs 

18. {2Ho) tl'lreu€Jl'l (2)(o) anel ORO l'lalf tl'lo ooFApensation to be paid eluriR€J tl'le ourroRt fisoal ·roar :o a newiy 

19 eonfifrneel poliee offioor ef tl'le apprepriato oity er town. Tho elifforonoo FAust so ropertoel ta tl'le state auditor 

20 wl'le sl'lall pay tho difforenoe to tl'lo peAsien trust fuAd out ef tl'le preFAiuffi taM oelleoted en insuranoe solel 

21 in this state to insure a€}ainst tl'lo risks onuFAoratoel in 1 O 18 el 2Ia1 no later than ~lO't'OFAeor 1. If the 

22 compensation of a newly confirmed police officer has not boon sot for tho current fiscal year in time to be 

23 inelueloel in tl'lo Oeteeor 1 report to the state aueliter make minimum benefit adjustments effective July 1, 

24 tho division shall make any retroactive adjustments necessary to individual supploFAontal minimum benefits 

25 after the current compensation has been determined and shall include these amounts in the next year's 

26 report for reimbursement at that time. 

27 14) Tl'lo proFAiuFA ta11 aFAeunt paiel b•r tl'lo state auelitor is statutorily apprepriateel, as previeleEl in 

28 .:i-:7 7 eG2, fer tho payFAent of s1:1pplernontal retireFAont eonefits to eli€1il3Ie retiree FAeFAeers anel their 

29 surviYers. Tl'lis payFAent is in aelelition te tho pa•rrnent te be ffiaele b•t the state auelitor uAelor 10 Q 702. 

30 ™ill If more than one dependent child is entitled to suf;!plomoAtary benefits under this section by 
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virtue of the death of a common parent, the minimum benefit paid to the dependent children under this 

2 section must be determined as if there were one dependent child and the supplemeAtary benefits must be 

3 paid to the dependent children collectively." 

4 

5 Section 4. Section 19-13-604, MCA, is amended to read: 

6 "19-13-604. State contribution. The state shall make its contributions through the state auditor 

7 from the premium taxes on the insurance risks enumerated in 19-18-512. These payments must be made 

8 annually to the pension trust fund after the end of each fiscal year but no later than November 1 from the 

9 gross premium taxes after deduction for cancellations and returned premiums. The division shall notify the 

1 O auditor of the annual compensation, excluding overtime, holiday payments, shift differential payments, 

11 compensatory time payments, and payments in lieu of sick leave, paid to all active members during the 

1 2 preceding fiscal year. The state's contribution is 21. 21 ~i, 31 .96 % of this total compensation. As soon as 

13 practicable after receipt of the state contribution, the division shall deposit it in the pension trust fund." 

14 

15 Section 5. Section 19-13-1007, MCA, is amended to read: 

16 "19-13-1007. Benefit adjustment. 11) F=er a meml3er retiriA§ 0A er after July 1, 1073, whe was 

17 hireel 13efore July 1, 1081, er the meml3er's survi 1iiA§ speuse er elepeAeleAt shildreA, the The service 

18 retirement benefit pre;1ieleel iA 10 13 7G1( 1 )(al, the disability retirement benefit pre11ieleel iA 19 13 8G3( 1), 

19 ~.._Q,l the survivorship benefit pre 1t'ielea iA 19 13 902(11 paid to a retired member or the member's 

20 surviving spouse or dependent children may not be less than one-half the monthly compensation paid to 

21 a newly confirmed, active firefighter of a city that last employed the member as a firefighter, as provided 

22 each year in the budget of that city. 

23 121 F=er a memeer Aires eA er after Jul,• 1, 1081, er the memeer's sur>,i•,in§ speuse er elepeneleAt 

24 ehilelreA, tRe elisal3ility retiremeAt eeAefit preYieleel in 10 13 803(2) □ Rel the survi,·orship 13enefit preYieleel 

25 in 10 13 902(2) may Aet ee less than eAe half the meAthly oempeAsatien paiel ta a newl•,· eenfiFmeel, aetive 

26 fifefi§hter et a sity that last emple•rea the meml3er as a fiFefi§hter, as previeleel eaeh year irt tRe euel§et ef 

27 that eity. 

28 t3t If after a member retires, the city that last employed the member no longer employs a full-paid 

29 firefighter, the member's or survivor's benefit under sul3seetiens subsection ( 1) anel (21 must be adjusted 

30 on the basis of the average monthly compensation paid to all newly confirmed full-paid firefighters, as 
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provided each year in the budgets of those cities that participate in the retirement system and employ a 

2 full-paid firefighter. 

3 f4+@ If the employment of a vested member hired l:lefere Jul~• 1, 1981, is involuntarily 

4 discontinued because of the termination of employment of all full-paid firefighters in the city that employed 

5 the member, the member's service retirement benefit pre;•ided in 10 13 704(1)(b) and or the member's 

6 spouse's or dependent child's survivorship benefit 13ravided in 19 13 902(11 may not be less than: 

7 (a) if the member has earned 20 years or more of membership service, one-half the average 

8 monthly compensation paid to all newly confirmed, full-paid firefighters, as provided each year in the 

9 budgets of those cities that participate in the retirement system and employ a full-paid firefighter; or 

10 (b) if the member has earned more than 10 but less than 20 years of membership service, 2 % of 

11 the average monthly compensation paid to all newly confirmed, full-paid firefighters, as provided each year 

12 in the budgets of those cities that participate in the retirement system and employ a full-paid firefighter, 

13 for each year of the member's service." 

14 

15 Section 6. Section 19-18-606, MCA, is amended to read: 

16 "19-18-606. Supplement to certain pensions. ( 1) In addition to the taxes on premiums required 

1 7 by law to be paid by each insurer doing business in this state that is authorized to effect insurance on risks 

18 enumerated in 19-18-512, there is a tax of 1 112 % on the fire portion of the direct premiums received 

19 during the ealendar •tear of 1989 and each suoeoodin!'J calendar year, with allowance for cancellations and 

20 returned premiums. The insurance commissioner shall collect tho tax during March of each year and deposit 

21 the Fflene (S money in the state special revenue fund. The proceeds of 5ttefl the tax are statutorily 

22 appropriated, as provided in 17-7-502, to the auditor, who shall pay claims as provided in subsection (21 

23 ol this section and 19 13 1 OOe. If sufficient cash remains in the fund each year after the payment of claims 

24 as provided in subsection (2) of this seetien and 19 13 1 OOe, the state auditor shall deposit any excess 

25 amount in the aeeo1:1nt 13re·,·idod for in 1 9 1 3 e 1 e general fund. 

26 (2) liffoeti..,e Jan1:1ary 1, 1976, oaoh Each association shall pay to the firefighters retired before July 

27 1, 1973, or their surviving spouses and children a monthly pension of not less than one-half the regular 

28 monthly salary paid to a confirmed active firefighter of that city, as provided each year in the budget of that 

29 city. In tho case of volunteer firefighters, the pension may not exceed $75 per month. Distribution of the 

30 funds provided for this purpose under subsection (1) ~ must be made as follows: 
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1 (a) At the beginning of each fiscal year the treasurer of each association shall request and the state 

2 auditor shall issue from the state special revenue fund and deliver to the treasurer of the respective citv or 

3 town an amount certified to be equal to the total annual dollar difference between what the retirees or their 

4 surviving spouses and children received from the fund and one-half of the salary paid by the respective city 

5 or town to a confirmed active firefighter for the fiscal year just preceding. The state auditor shall, at the 

6 same time, report to the treasurer of the appropriate association the amount of any payment delivered to 

7 the board of investments. 

8 (b) The treasurer of a city or town receiving funds shall immediately disburse them to the treasurer 

9 of the respective association. 

10 (c) The treasurer of the association shall ~ use these funds to increase the monthly pension 

11 of retirees or their surviving spouses and children to an amount equal to one-half of the salary that was paid 

12 to a confirmed active firefighter in the city or town for the preceding year." 

13 

14 NEW SECTION. Section 7. Repealer. Sections 19-13-615, 19-13-1006, and 19-13-1009, MCA, 

1 5 are repealed. 

16 

17 NEW SECTION. Section 8. Coordination instruction. ( 1) If Bill No. [LC 0063] is passed 

18 and approved and if it amends 19-9-1007, then [section 22) of _ Bill No. __ [LC 00631, amending 

19 19-9-1007, is void. 

20 

21 

22 

NEW SECTION. Section 9. Effective date. [This act] is effective July 1, 1997. 

-END-
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STATE OF MONTANA - FISCAL NOTE 

Fiscal Note for HB0173, as introduced 

DESCRIPTION OF PROPOSED LEGISLATION: 
The bill actuarially funds the minimum benefit adjustments under the Municipal Police 
Officers' Retirement system (MPORS) and the Firefighters' Unified Retirement System (FURS!. 
It eliminates the direct reimbursement of supplemental benefit payments and increases 
contributions. 

ASSUMPTIONS: 
1. The current direct reimbursement method of funding minimum benefit adJustments under 

MPORS and FURS j_s contributions by the State Auditor's Office from the state special 
revenue fund for premium tax collected on insurance sold in the state. This method of 
funding minimum benefit adjustments will be eliminated; however, the increased 
contribution rates provided for in the bill also will be made by the State Auditor's 
Office from the state special revenue fund. 

2. The state contribution to the MPORS will increase from 15.66 percent to 29.61 percent 
of total covered member payroll. The state contribution to the FURS will increase from 
24.21 percent to 31.96 percent of total covered member payroll. The state contribution 
is paid by the State Auditor's Office from the state special revenue fund from premium 
tax collected on insurance sold in the state. 

3. The total covered member payroll for the MPORS during fiscal years 1998 and 1999 is 
estimated to be $18,053,336 and $19,280,963, respectively. The total covered member 
payroll for the FURS during fiscal years 1998 and 1999 is estimated to be $1$,282,337 
and $16,092,301, respectively. 

4. The minimum benefit adjustments for MPORS in fiscal years 1998 and 1999 under the 
present law is estimated to be $2,062,247 and $2,126,840, respectively. The minimum 
benefit adjustments for FURS in fiscal years 1998 and 1999 under the present law is 
estimated to be $1,157,940 and $1,215,836, respectively. 

5. The estimated increase in premium tax fund expenditures (state special revenue) will 
decrease the corresponding estimated deposits made to the general fund from the state 
special revenue fund under terms of 19-18-606, MCA. 

FISCAL IMPACT: 
Expenditures: 
State Auditor's Office: 
Local assistance (statutory appropriation) 

Funding: 
State Special Revenue (02) 

Revenues: 
General Fund Transfers(Ol) 

Net Impact: 
General Fund (01) 
State Special Revenue (02) 

FY 98 
Difference 

482,635 

482,635 

(482,635) 

(482,635) 
0 

FY 99 
Difference 

594,172 

594,172 

(594,172) 

(594,172) 
0 

(Continued) 

flJ -r? 
DAVE LEWIS, BUDGET DIRECTOR DATE 
Office of Budget and Program Planning 

Fiscal Note for HB0173, as introduced 
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Fiscal Note Request, HB0173, as introduced 
Page 2 
(continued) 

TECHNICAL NOTES; 
The final actuarial figures were not available at the time this bill was drafted. According 
to the Public Employees Retirement Division, the MPORS contribution rate should decrease from 
29.61% to 29.02%. The FURS contribution rate should decrease from 31.96% to 31.02%. If 
these technical amendments are made, the net fiscal impact is estimated to be: 

Net General Fund impact 
FY 98 

(232,466) 
FY 99 

(329,146) 



55th Legislature 

HOUSE BILL NO. 173 

INTRODUCED BY SQUIRES 

HB0173 02 

APPROVED BY CCM CN 
STATE A:JMINISTEATION 

2 

3 BY REQUEST OF THE PUBLIC EMPLOYEES' RETIREMENT BOARD 

4 

5 A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT PROVIDING ACTUARIAL FUNDING MECHANISMS FOR 

6 MINIMUM BENEFIT ADJUSTMENTS UNDER THE MUNICIPAL POLICE OFFICERS' AND THE FIREFIGHTERS' 

7 UNIFIED RETIREMENT SYSTEMS; ELIMINATING DIRECT REIMBURSEMENT OF SUPPLEMENTAL BENEFIT 

8 PAYMENTS; INCREASING CONTRIBUTIONS; AMENDING SECTIONS 17-7-502, 19-9-702, 19-9-1007, 

9 19-13-604, 19-13-1007, AND 19-18-606, MCA; REPEALING SECTIONS 19-13-615, 19-13-1006, AND 

1 O 19-13-1009, MCA; AND PROVIDING AN EFFECTIVE DATE." 

11 

12 BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

13 

Section 1. Section 17-7-502, MCA, is amended to read: 14 

15 "17-7-502. Statutory appropriations -- definition -- requisites for validity. I 1) A statutory 

16 appropriation is an appropriation made by permanent law that authorizes spending by a state agency 

17 without the need for a biennial legislative appropriation or budget amendment. 

18 12) Except as provided in subsection (4), to be effective, a statutory appropriation must comply 

19 with both of the following provisions: 

20 (a) The law containing the statutory authority must be listed in subsection 13). 

21 lb) The law or portion of the law making a statutory appropriation must specifically state that a 

22 statutory appropriation is made as provided in this section. 

23 (3) The following laws are the only laws containing statutory appropriations: 2-9-202; 2-17-105; 

24 2-18-812;3-5-901; 5-13-403; 10-3-203; 10-3-310; 10-3-312; 10-3-314; 10-4-301; 15-1-111; 15-23-706; 

25 15-30-195; 15-31-702; 15-37-117; 15-38-202; 15-65-121; 15-70-101; 16-1-404; 16-1-410; 16-1-411; 

26 16-11-308; 17-3-106; 17-3-212; 17-5-404; 17-5-424; 17-5-804; 17-6-101; 17-6-201; 17-7-304; 

27 18-11-112; 19-2-502; 19-6-709; Hi Q 1007; 19-17-301; 19-18-512; 19-18-513; 19-18-606; 19-19-205; 

28 19-19-305; 19-19-506; 20-8-107; 20-8-111; 20-9-361; 20-26-1503; 23-5-136; 23-5-306; 23-5-409; 

29 23-5-610; 23-5-612; 23-5-631; 23-7-301; 23-7-402; 32-1-537; 37-43-204; 37-51-501; 39-71-503; 

30 39-71-907; 39-71-2321; 39-71-2504; 44-1 2-206; 44-13-102; 50-4-623; 50-5-232; 50-40-206; 5 3-6-1 50; 
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53-6-703; 53-24-206; 60-2-220; 67-3-205; 75-1-1101; 75-5-1108; 75-6-214; 75-11-313; 76-12-123; 

2 80-2-103; 80-2222; 80-4-416; 81-5-111; 82-11-136; 82-11-161; 85-1-220; 85-20-402; 90-3-301; 

3 90-4-215; 90-6-331 ; 90- 7-220; 90-7-221; and 90-9-306. 

4 (4) There is a statutory appropriation to pay the principal, interest, premiums, and costs of issuing, 

5 paying, and securing all bonds, notes, or other obligations, as due, that have been authorized and issued 

6 pursuant to the laws of Montana. Agencies that have entered into agreements authorized by the laws of 

7 Montana to pay the state treasurer, for deposit in accordance with 17-2-101 through 17-2-107, as 

8 determined by the state treasurer, an amount sufficient to pay the principal and interest as due on the 

9 bonds or notes have statutory appropriation authority for the payments. (In subsection (3): pursuant to sec. 

10 7, Ch. 567, L. 1991, the inclusion of 19-6-709 terminates upon death of last recipient eligible for 

11 supplemental benefit; and pursuant to sec. 7(2), Ch. 29, L. 1995, the inclusion of 15-30-195 terminates 

12 July 1, 2001.)" 

13 

14 Section 2. Section 19-9-702, MCA, is amended to read: 

15 "19-9-702. State contribution. The state of Montana shall make its contributions through the state 

16 auditor out of the premium tax on motor vehicle property and casualty insurance policies. The payments 

17 must be made annually after the end of each fiscal year but no later than November 1 from the gross 

18 premium tax after deduction for cancellations and returned premiums. The division shall notify the auditor 

19 by September 1 of each fiscal year of the annual compensation paid to all active members during the 

20 preceding fiscal year. The state's contribution is 1 s.aa~/0 29.§1 ~<, 29.02% of compensation paid to 

21 members." 

Section 3. Section 19-9-1007, MCA, is amended to read: 

22 

23 

24 "19-9-1007. Supplement te eeFtain benefits Minimum benefit adjustment. ( 1) The benefits paid 

25 in each fiscal year to a retired member or the member's survivors may not be less than one-half of the 

26 compensation that will be paid to newly confirmed police officers in the current fiscal year in the 

27 appropriate city or town to ne•,,,.ly confirmeEl police offieers from which the member retired. 

28 (2) On or before Oetober 1 of each year, the division shall mal,e a report inelt1Elin§ the follo .. in§ 

29 information: 

30 ial the names of all retires meml3ers who are reeeivin§ Benefits from the retirement system as of 
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2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

the date of the re13ort; 

lb) the names of all surviving s13ouses or de13endent children who are receiving benefits from the 

retireR'lent s·rsteR'I because of the death of an aotive or retired R'leR'lber of this or a prior~ 

le) for the purpose of deterR'lining the base rotireR'lent, disability, or survivorshi13 benefits for tile 

computations set forth in subsection (3), the following inforR'lation relating to the base fisoal year 

GOR'IR'lenoing duly 1, 1976: 

(i) the aAlount of the benefits paid in the base fiseal year to each retired member desoribed in 

subseetion (2){a); 

{ii) the aR'lount of the benefits paid in the base fiseal year to eaoh surviving spouse or dependent 

ehild deseribed in subseetien I2llb); 

(iii) upon the death after the base fiseal year of any retired meR'!ber who ,,.,.as reeeiving benefits, the 

aA1ount of benefits that would have been 13aid to an eligible surviving spouse of the retired R'lember if the 

survi•, ing spouse had been receiving benefits in the base fiscal year; 

(d) tho original aA10unt of retireR'lent, disability, or survivorship benefits 13aid to retired meR'lbers 

or their eligible survivors as of the original retirement dates after duly 1, 1976; 

(e) the eompensation that will be paid during the eurrent fiscal year to a newly oonfirR'led pol1oe 

officer of eaeh eity or town participating in the retirement systeR'I. 

(31 The ei•fision shall eom13ute the difference between each amount rcrciorted under subseotions 

(2)Ie) through (2)(e) and one half the eompensation to be paid during the eurrent fiscal year to a newl·r 

confirmed police offieor of the ap13ro13riate city or town. The difference R'lust be re130rted to the state auditor 

who shall pay the Elifferenee to the 13ension trust fund out of the 13romiuR'I taJc celleeted on ·nsurarioe sold 

in this state to insure against the risllS enumerated in 19 1B§1213) no later than No·,•eR'lber 1. If the 

compensation of a newly confirmed police officer has not been set for the current fiscal year in time to oo 

included in the Oetober 1 re130rt to the state auditor make minimum benefit adjustments effective July 1, 

the division shall make any retroactive adjustments necessary to individual suppleR'lental minimum benefits 

after the current compensation has been determined and shall include these amounts in the next year's 

report for reimbursement at that time. 

(4) Tho preR'liurn tmc amount paiEl b~• tho state auElitor is statutorily appropriates, as provided in 

17 7 602, for the 13a,·ment of supplen1ontal rotiron1ont benefits to eligible retires members and their 

survi•;ors. This payment is in asdition to the 13ayment to be R'lade b~· the state auditor under 19 9 702. 
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WJJ.l If more than one dependent chi!d is e:;titied to ~me!ffilfV benefits under this section by 

2 virtue of the death of a common parent, the minimum benefit paid to the dependent children under this 

3 section must be determined as if there were 0I1e depe11dent child and the ,;upplementary benefits must be 

4 paid to the dependent children collectively." 

5 

6 Section 4. Section 19-13-604, MCA, is amended to read: 

7 "19-13-604. State contribution. The state shall make its contributions through the state auditor 

8 from the premium taxes on the insurance risks enumerated in 19-18-512. These payments must be made 

9 annually to the pension trust fund after the end of each fiscal year but no later than November 1 from the 

10 gross premium taxes after deduction for cancellations and returned premiums. The division shall notify the 

11 auditor of the annual compensation, excluding overtime, holiday payments, shift differential payments, 

12 compensatory time payments, and payments in lieu of sick leave, paid to all active members during the 

13 preceding fiscal year. The state's contribution is 2 4. 21 % 31 .9e % 31 .02 % of this total compensation. As 

14 soon as practicable after receipt of the state contribution, the division shall deposit it in the pension trust 

15 fund." 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

Section 5. Section 19-13-1007, MCA, is amended to read: 

"19-13-1007. Benefit adjustment. (1) For a member retiring en or after duly 1, 1973, who was 

hired before duly 1, 1981, or the rnernser's surviving spouse or dependent ehildren, the The service 

retirement benefit prn·tises in 1 9 13 704 ( 1) (al, the disability retirement benefit provises in 1 9 1 3 803 { 1), 

aRe.....QI the survivorship benefit pro\·ided in 19 13 902( 1) paid to a retired member or the member's 

surviving spouse or dependent children may not be less than one-half the monthly compensation paid to 

a newly confirmed, active firefighter of a city that last employed the member as a firefighter, as provided 

each year in the budget of that city. 

(21 For a member hires on or after Jul~· 1, 1981, or the member's surviving spouse or depensent 

ehilsren, the disability retirement benefit provisos in 19 13 803(21 ans the survi~•ership benefit provided 

in 1 9 13 902(2) may not be loss than one half the monthly eompensation pois to a newly eonfirmes, active 

firefighter of a eity that last omployes the nieniser as a firefightor, es provided eaeh year in the bu a get of 

that eity. 

~ If after a member retires, the city that last employed the member no longer employs a full-paid 
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firefighter, the member's or survivor's benefit under subsections subsection ( 1) and 121 must be adjusted 

2 on the basis of the average monthly compensation paid to all newly confirmed full-paid firefighters, as 

3 provided each year in the budgets of those cities that participate in the retirement system and employ a 

4 full-paid firefighter. 

5 +4+Lll If the employment of a vested member hired sefore July 1, 1981, is involuntarily 

6 discontinued because of the termination of employment of all full-paid firefighters in the city that employed 

7 the member, the member's service retirement benefit pFOvided in 19 13 70411 I (s) and or the member's 

8 spouse's or dependent child's survivorship benefit provided in 19 13 902(1 I may not be less than: 

9 (a) if the member has earned 20 years or more of membership service, one-half the average 

10 monthly compensation paid to all newly confirmed, full-paid firefighters, as provided each year in the 

11 budgets of those cities that participate in the retirement system and employ a full-paid firefighter; or 

12 (b) if the member has earned more than 10 but less than 20 years of membership service, 2 % of 

13 the average monthly compensation paid to all newly confirmed, full-paid firefighters, as provided each year 

14 in the budgets of those cities that participate in the retirement system and employ a full-paid firefighter, 

1 5 for each year of the member's service." 

Section 6. Section 19-18-606, MCA, is amended to read: 

16 

17 

18 "19-18-606. Supplement to certain pensions. ( 1) In addition to the taxes on premiums required 

19 by law to be paid by each insurer doing business in this state that is authorized to effect insurance on risks 

20 enumerated in 19-18-512, there is a tax of 1 1 /2 % on the fire portion of the direct premiums received 

21 during the calendar year of 1989 and oach sueeeeding calendar year, with allowance for cancellations and 

22 returned premiums. The insurance commissioner shall collect the tax during March of each year and deposit 

23 the moneys money in the state special revenue fund. The proceeds of ~ the tax are statutorily 

24 appropriated, as provided in 17-7-502, to the auditor, who shall pay claims as provided in subsection 12) 

25 of this section ana 1 Q 13 1006. If sufficient cash remains in the fund each year after the payment of claims 

26 as provided in subsection (2) of this seetion and 1 Q 13 1006, the state auditor shall deposit any excess 

27 amount in the aeeount pro·~idod for in 1 Q 13 615 general fund. 

28 (2) EHeeti>.·e Januar•r 1, 1976, eaeh Each association shall pay to the firefighters retired before July 

29 1, 1973, or their surviving spouses and children a monthly pension of not less than one-half the regular 

30 monthly salary paid to a confirmed active firefighter of that city, as provided each year in the budget of that 
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city. In the case of volunteer firefighters, the pension rnay not exceed $75 per month. Distribution of the 

2 funds provided for this purpose under subsection I 1 I &Rttll must be made as follows: 

3 (al At the beginning e,f eac!' fiscal year the t. JS'Jrer of each association shall request and the state 

4 auditor shall issue from the state special revenue fund and deliver to the treasurer of the respective city or 

5 town an amount certified to be equal to the total annual dollar differenCE, :,~ twec;n what the reti, c.c0 01 ,: '":' 

6 surviving spouses and children received from the fund and one-half of the salary paid by the respective city 

7 or town to a confirmed active firefighter for the fiscal year just preceding. The state auditor shall, at the 

8 same time, report to the treasurer of the appropriate association the amount of any payment delivered to 

9 the board of investments. 

10 {bl The treasurer of a city or town receiving funds shall immediately disburse them to the treasurer. 

11 of the respective association. 

12 (cl The treasurer of the association shall ~ use these funds to increase the monthly pension 

13 of retirees or their surviving spouses and children to an amount equal to one-half of the salary that was paid 

14 to a confirmed active firefighter in the city or town for the preceding year." 

15 

16 NEW SECTION. Section 7. Repealer. Sections 19-13-615, 19-13-1006, and 19-13-1009, MCA, 

17 are repealed. 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

NEW SECTION. Section 8. Coordination instruction. ( 1 I If Bill No. 

and approved and if it amends 19-9-1007, then [section 22] of Bill No. 

19-9-1007, 1s void. 

[LC 0063] is passed 

[LC 00631, amending 

121 IF HOUSE BILL NO. 430 IS PASSED AND APPROVED, THEN THE FOLLOWING SECTIONS OF 

[THIS ACT] ARE VOID: 

IAI [SECTION 41, AMENDING 19-13-604; 

(Bl [SECTION 5), AMENDING 19-13-1007; 

ICI !SECTION 61, AMENDING 19-18-606; AND 

(DI [SECTION 71, REPEALING 19-13-61 5, 19-13-1006, AND 19 13-1009. 

NEW SECTION. Section 9. Effective date. [This act] is effective July 1, 1997. 

-END-
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STATE OF MONTANA - FISCAL NOTE 

Fiscal Note for HB0173, second reading 

DESCRIPTION OF PROPOSED LEGISLATION: 
The bill aci:cuarially funds the minimum benefit adjustments under the Mur.icipal Police 
Officers' Retirement System (MPORS) and the Firefighters' Unified Retirement System (FURS). 
It eliminates the direct reimbursement of supplemental benefit payments and increases 
contributions. 
ASSUMPTIONS: 
l. 

2. 

3. 

4. 

5. 

6. 

The current direct reimbursement method of funding minimum benefit adjustments under 
MPORS and FURS is contributions by the State Auditor's Office from the state special 
revenue fund fer premium tax collected en insurance sold in the state. This method cf 
funding minimum benefit adjustments will be eliminated; however, the lncreased 
contribution rates provided for in the bill also will be made by the State Auditor's 
office from the state special revenue fund. 
The state contribution to the MPORS will increase from 15.66 percent to 29.02 percent 
of total covered member payroll. The state contribution to the FURS will increase from 
24.21 percent to 31.02 percent of total covered member payroll. The state contribution 
is paid by the state Auditor's Office from the state special revenue fund from premium 
tax collected on insurance sold in the state. 
The total covered member payroll for the MPORS during fiscal years 1998 and 1999 is 
estimated to be $18,053,336 and $19,280,963, respectively. The total covered member 
payroll for the FURS during fiscal years 1998 and 1999 is estimated to be $15,282,337 
and $16,092,301, respectively. 
The minimum benefit adJustments for MPORS in fiscal years 1998 and 1999 under the 
present law is estimated to be $2,062,247 and $2,126,840, respectively. 
Under present law, there is a 1.5 percent tax collected on certain fire risks that is 
deposited to the state special revenue fund and then paid to the FURS pension trust 
fund. This is used to pay the minimum benefit adjustments for FURS. The bill would 
deposit the 1.5 percent tax directly to the general fund. The estimated amounts to be 
deposited in the general fund for fiscal years 1998 and 1999 are $1,228,000 and 
$1,291,242, respectively. These estimated amounts assume that the five-year average 
increase in tax revenues of 5.15 percent per year will continue. 
The estimated increase in premium tax fund expenditures (state special revenue! will 
decrease the corresponding estimated deposits made to the general fund from the state 
special revenue fund under terms of 19-18-606, MCA. 

FISCAL IMPACT: 
Expenditures: 
state Auditor's Office: 

FY 98 
Difference 

Payments to pension trust (statutory approp.) 1,390,406 

FY 99 
Difference 
1,544,982 

Funding: 
State Special Revenue (02) 

Revenues: 
State Special Revenue (02) 

General Fund (01) 
General Fund (01) 

Net General Fund 

(reduced deposits from SSR) 
(fire premium tax) 
( 01) 

Net Impact: ( Revenues minus expenses l 
General Fund (01) 
state Special Revenue (02) 

D~ BJa-d!DTDR 3-l!{l{ 
Office of Budget and Program Planning 

1,390,406 

1,390,406 

(1,390,406) 
1,228,000 

(162,406) 

(162,406) 
0 

1,544,982 

1,544,982 

(1,544,982) 
1,291,242 

(253,740) 

(253,740) 
0 

CAROLYN SQUIRES, PRIMARY SPONSOR DATE 

Fiscal Note for HB0173, second reading 
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4 

HOUSE BILL NO. 173 

INTRODUCED BY SQUIRES 

BY REQUEST OF THE PUBLIC EMPLOYEES' RETIREMENT BOARD 

HBOl 73 02 

5 A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT PROVIDING ACTUARIAL FUNDING MECHANISMS FOR 

6 MINIMUM BENEFIT ADJUSTMENTS UNDER THE MUNICIPAL POLICE OFFICERS' AND THE FIREFIGHTERS' 

7 UNIFIED RETIREMENT SYSTEMS; ELIMINATING DIRECT REIMBURSEMENT OF SUPPLEMENTAL BENEFIT 

8 PAYMENTS; INCREASING CONTRIBUTIONS; AMENDING SECTIONS 17-7-502, 19-9-702, 19-9-1007, 

9 19-13-604, 19-13-1007, AND 19-18-606, MCA; REPEALING SECTIONS 19-13-615, 19-13-1006, AND 

10 19-13-1009, MCA; AND PROVIDING AN EFFECTIVE DATE." 

1 1 

12 BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

'. legis/~tive 
\,Services 

i... .. Division -~ 

THERE ARE NO CHANGES IN THIS Blll. AND IT Wlll. NOT BE 
REPRINTED. PLEASE REFER TO SECOND READING COPY 
(YELi.OW) FOR COMPLETE TEXT. 
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55th Legislature 

HOUSE BILL NO. 173 

INTRODUCED BY SQUIRES 

HB0173.03 

A?P?OVED BY COM ON 
S~ATE ADMINISTRAT~ON 

2 

3 

4 

BY REQUEST OF THE PUBLIC EMPLOYEES' RETIREMENT BOARD 

5 A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT PROVIDING ACTUARIAL FUNDING MECHANISMS FOR 

6 MINIMUM BENEFIT ADJUSTMENTS UNDER THE MUNICIPAL POLICE OFFICERS' AND THE FIREFIGHTERS' 

7 UNIFIED RETIREMENT SYSTEMS; ELIMINATING DIRECT REIMBURSEMENT OF SUPPLEMENTAL BENEFIT 

8 PAYMENTS; INCREASING CONTRIBUTIONS; AMENDING SECTIONS 17-7-502, 19-9-702, 19-9-1007, 

9 19-13-604, 19-13-1007, AND 19-18-606, MCA; REPEALING SECTIONS 19-13-615, 19-13-1006, AND 

10 19-13-1009, MCA; AND PROVIDING AN EFFECTIVE DATE." 

11 

12 BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

13 

Section 1. Section 17-7-502, MCA, is amended to read: 14 

15 "17-7-502. Statutory appropriations -- definition -- requisites for validity. 11) A statutory 

16 appropriation is an appropriation made by permanent law that authorizes spending by a state agency 

17 without the need for a biennial legislative appropriation or budget amendment. 

18 (21 Except as provided in subsection 14), to be effective, a statutory appropriation must comply 

19 with both of the following provisions: 

20 (a) The law containing the statutory authority must be listed in subsection (31. 

21 lb) The law or portion of the law making a statutory appropriation must specifically state that a 

22 statutory appropriation is made as provided in this section. 

23 (31 The following laws are the only laws containing statutory appropriations: 2-9-202; 2-17-105; 

24 2-18-81 2; 3-5-901; 5-13-403; 10-3-203; 10-3-310; 10-3-312; 10-3-314; 10-4-301; 1 5-1-111; 15-23-706; 

25 15-30-195; 15-31-702; 15-37-117; 15-38-202; 15-65-121; 15-70-101; 16-1-404; 16-1-410; 16-1-411; 

26 16-11-308; 17-3-106; 17-3-212; 17-5-404; 17-5-424; 17-5-804; 17-6-101; 17-6-201; 17-7-304; 

27 18-11-112; 19-2-502; 19-6-709; 1Q Q 1007; 19-17-301; 19-18-512; 19-18-513; 19-18-606; 19-19-205; 

28 19-19-305; 19-19-506; 20-8-107; 20-8-111; 20-9-361; 20-26-1503; 23-5-136; 23-5-306; 23-5-409; 

29 23-5-610; 23-5-612; 23-5-631; 23-7-301; 23-7-402; 32-1-537; 37-43-204; 37-51-501; 39-71-503; 

30 39-71-907; 39-71-2321; 39-71-2504; 44-1 2-206; 44-13-102; 50-4-623; 50-5-232; 50-40-206; 53-6-1 50; 
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53-6-703; 53-24-206; 60-2-220; 67-3-205; 75-1-1101; 75-5-1108; 75-6-214; 75-11-313; 76-12-123; 

2 80-2-103; 80-2-222; 80-4-416; 81-5-111; 82-11-136; 82-11-161; 85-1-220; 85-20-402; 90-3-301; 

3 90-4-215; 90-6-331; 90-7-220; 90-7-221; and 90-9-306. 

4 (41 There is a statutory appropriation to pay the principal, interest, premiums, and costs of issuing, 

5 paying, and securing all bonds, notes, or other obligations, as due, that have been authorized and issued 

6 pursuant to the laws of Montana. Agencies that have entered into agreements authorized by the laws of 

7 Montana to pay the state treasurer, for deposit in accordance with 17-2-101 through 17-2-107, as 

8 determined by the state treasurer, an amount sufficient to pay the principal and interest as due on the 

9 bonds or notes have statutory appropriation authority for the payments. (In subsection (3): pursuant to sec. 

10 7, Ch. 567, L. 1991, the inclusion of 19-6-709 terminates upon death of last recipient eligible for 

11 supplemental benefit; and pursuant to sec. 7(2), Ch. 29, L. 1995, the inclusion of 15-30-195 terminates 

12 July 1, 2001.)" 

13 

14 Section 2. Section 19-9-702, MCA, is amended to read: 

1 5 "19-9-702. State contribution. The state of Montana shall make its contributions through the state 

16 auditor out of the premium tax on motor vehicle property and casualty insurance policies. The payments 

17 must be made annually after the end of each fiscal year but no later than November 1 from the gross 

18 premium tax after deduction for cancellations and returned premiums. The division shall notify the auditor 

19 by September 1 of each fiscal year of the annual compensation paid to all active members during the 

20 preceding fiscal year. The state's contribution is Hi.ee% 29.61 % 29.02% of compensation paid to 

21 members." 

22 

23 Section 3. Section 19-9-1007, MCA, is amended to read: 

24 "19-9-1007. SupplemeRt te eer-taiR beAefits Minimum benefit adjustment. ( 1) The benefits paid 

25 in each fiscal year to a retired member or the member's survivors may not be less than one-half of the 

26 compensation that will be paid to newly confirmed police officers in the current fiscal year in the 

27 apprepriata city or town te Rawly seAfirmeEl pelise effisers from which the member retired. 

28 (2) On er 13efera Ostel3ar 1 et eash 'fear, the Elivision shall make a report iAsli,iain9 the fellewiA!j 

29 iAformatioA: 

30 (al the naFl:\es et all retired FAeFAl3ers who are reseiuing ilenefits freFA the retireFl:\ent system as ef 
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2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

tho Elate of tho ro13ort; 

(131 tho names of all suri,<iuin§ spouses or d013ondont ohildren who are roooiuin§ 1Jonof1ts frem tho 

ratiromont system IJooauso of tho death of an aotivo or rotirod member of this or a 13rior plan; 

(ol for tho purpose of determining tho base retirement, Elisabilit>,<, or survivorshi13 bonof, , for tho 

oomputations sot forth in subsootien (31, tho fellowing informatien rolatin§ te tho base fisoal year 

oemmonoing July 1, 1976: 

(ii tho ameunt ef tho benefits paiEl in tho base fissal yoar to oash rotiroEl member Elosoril3oEl in 

sul3sootien (2)(al; 

(iii tho amount of tho benefits pais in tho base fisoal year to oaoh surui,,ing spouse or EloponElont 

ohilEl dosorilJoEl in subsootion (2)(sl; 

(iiil upen tho death after tho ease fissal year et an'; rotiroEl member whe was roooi,•ing benefits, tho 

amo1crnt of benefits that woulEl have boon paiEl to an eligible sur>,•iving spouse of tho retired member if tho 

suP1iving speuso haEl boon roooiving bei,ofits in tho base fisoal year; 

(Ell tho eriginal aFRount of retirement, Elisability, er survivorship benefits paiEl te retiroEl members 

or their eligible suf11ivers as ef tho eriginal retirement dates attar Jul•; 1, 197e; 

(el tho soFRponsatien that will 130 paid Elming tho current fiscal year te a no·Nly cenfirmoEl pelioo 

effioor of oaoh oit•; er te"'n partioipating in tho rotiroFRont systoFR. 

(31 Tho Elivisien shall ooFRputo tho Elifforonoo 13otwoon oaoh amount ro130rtod i,ndor subsootions 

(2I(cl thre1,1gl=l (21(ol anEl one l=lalf tl=lo ooFRponsation to be paiEl Eluring tho current fisoal year to a newl~' 

oonfirmoEl pelioo eUioor of tho appropriate oity er town. Tho Elifforonoo i:n1,1st bo roportoEl to tho state auElitor 

wl=lo shall pay tho sifforonoo te tho ponsien trnst flclnd out of tho proFRiuFR taic oollootod on insuranoo sols 

in this state to insure against tho risks enumerates in 1 Q 18 e 12(3) no later than Mevombor 1. If the 

compensation of a newly confirmed police officer has not been set for the current fiscal year in time to ea 

inoluaos in the Ootober 1 report te the state ausitor make minimum benefit adiustments effective July 1, 

the division shall make any retroactive adjustments necessary to individual su13plemontal minimum benefits 

after the current compensation has been determined and shall include these amounts in the next year's 

report for reimbursement at that time. 

(41 Tl:io premium tal' aFR01e1Rt paid b~• tho state a1e1Eliter is statuteril·,' ap13ropriat0El, as pre,.ised in 

1 7 7 e02, fer the payFRont ef supploll'lontal rotirornont benefits to eligible rotiroEl FRombers anEl their 

survivors. Tl=lis 13ayment is in aElditien to tf:lo pa·;FRent to bo FRaso by tho state m,iditor under 1 Q Q 702. 
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+a-J.@ If more than one dependent child is entitled to 6uppl0A1entary benefits under this section by 

2 virtue of the death of a common parent, the minimum benefit paid to the dependent children under this 

3 section must be determined as if there were one dependent child and the suppl0A10ntary benefits must be 

4 paid to the dependent children collectively." 

5 

6 Section 4. Section 19-13-604, MCA, is amended to read: 

7 "19-13-604. State contribution. The state shall make its contributions through the state auditor 

8 from the premium taxes on the insurance risks enumerated in 19-18-512. These payments must be made 

9 annually to the pension trust fund after the end of each fiscal year but no later than November 1 from the 

10 gross premium taxes after deduction for cancellations and returned premiums. The division shall notify the 

11 auditor of the annual compensation, excluding overtime, holiday payments, shift differential payments, 

12 compensatory time payments, and payments in lieu of sick leave, paid to all active members during the 

13 preceding fiscal year. The state's contribution is 24 .21 % 31.96% 31.02% of this total compensation. As 

14 soon as practicable after receipt of the state contribution, the division shall deposit it in the pension trust 

15 fund." 

16 

17 Section 5. Section 19-13-1007, MCA, is amended to read: 

18 "19-13-1007. Benefit adjustment. (1) J;er a A18A1bor retiring en or after Ji;/y 1, 1973, whe was 

19 hires aefore July 1, 1981, or the R'lBA10or's surviving speuse er sopensent shilsren, the The service 

20 retirement benefit pro 1lises in 1 Q 13 704 ( 1) (al, the disability retirement benefit provises in 1 Q 13 80311), 

21 flAG..__Qf the survivorship benefit provisos in 19 13 902(1) paid to a retired member or the member's 

22 surviving spouse or dependent children may not be less than one-half the monthly compensation paid to 

23 a newly confirmed, active firefighter of a city that last employed the member as a firefighter, as provided 

24 each year in the budget of that city. 

25 (2) J;er a FAOAllaor hires en or after July 1, 1Q81, er ti:10 FAOFAaer's si;rviving spouse or Eiopenelont 

26 shilsren, tho sisaaility retireA1ont aenofit pro•,cieles in 1 Q 13 803(2) ans the survivership aenefit f!rovises 

27 in 19 13 902(2) Alay not ea loss ti:1an one half the n=1enthl~• GBA1ponsation paiel to a newly sonfirFAoel, astivo 

28 firefighter of a sity that last 8A1ployos tho A1en:1ber as a firefighter, as J3FBYiseel oash year in the buElget of 

29 that sity. 

30 ~ If after a member retires, the city that last employed the member no longer employs a full-paid 
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firefighter, the member's or survivor's benefit under subsootions subsection (11 and {2) must be adjusted 

2 on the basis of the average monthly compensation paid to all newly confirmed full-paid firefighters, as 

3 provided each year in the budgets of those cities tl,at participate in the retirement system and employ a 

4 full-paid firefighter. 

5 +4-tQl If the employment of a vested member J:iirod boforo July 1, 1981, is involuntarily 

6 discontinued because of the termination ot employment ot all full-paid firefighters in the city that employed 

7 the member, the member's service retirement benefit provided in 19 13 704 ( 1 ){bl and or the member's 

8 spouse's or dependent child's survivorship benefit proYidod in 19 13 902(1 l may not be less than: 

9 (a) if the member has earned 20 years or more of membership service, one-half the average 

10 monthly compensation paid to all newly confirmed, full-paid firefighters, as provided each year in the 

11 budgets of those cities that participate in the retirement system and employ a full-paid firefighter; or 

12 (bl if the member has earned more than 10 but less than 20 years of membership service, 2 % of 

13 the average monthly compensation paid to all newly confirmed, full-paid firefighters, as provided each year 

14 in the budgets of those cities that participate in the retirement system and employ a full-paid firefighter, 

15 for each year of the member's service." 

16 

Section 6. Section 19-18-606, MCA, is amended to read: 17 

18 "19-18-606. Supplement to certain pensions. (1) In addition to the taxes on premiums required 

19 by law to be paid by each insurer doing business in this state that is authorized to effect insurance on risks 

20 enumerated in 19-18-51 2, there is a tax of 1 1 /2 % on the fire portion of the direct premiums received 

21 during tf:lo salendar ·,•oar of 1989 and each s1,rns00ding calendar year, with allowance for cancellations and 

22 returned premiums. The insurance commissioner shall collect the tax during March of each year and deposit 

23 the mano·;s money in the state special revenue fund. The proceeds of WGR the tax are statutorily 

24 appropriated, as provided in 17-7-502, to the auditor, who shall pay claims as provided in subsection I 2) 

25 of this section an.I 1 Q 1 3 1 OOe. If sufficient cash remains in the fund each year after the payment of claims 

26 as provided in subsection (2) af this sootian and 1 9 1 3 1 OOe, the state auditor shall deposit any excess 

27 amount in the assaunt provides for in 1 Q 13 el 0 general fund. 

28 (2) Effosti\'0 January 1, 197e, oash Each association shall pay to the firefighters retired before July 

29 1, 1973, or their surviving spouses and children a monthly pension of not less than one-half the regular 

30 monthly salary paid to a confirmed active firefighter of that city, as provided each year in the budget of that 
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city. In the case of volunteer firefighters, the pension may not exceed $75 per month. Distribution of the 

2 funds provided for this purpose under subsection ( 11 &l=la+I must be made as follows: 

3 (a) At the beginning of each fiscal year the treasurer of each association shall request and the state 

4 auditor shall issue from the state special revenue fund and deliver to the treasurer of the respective city or 

5 town an amount certified to be equal to the total annual dollar difference between what the retirees or their 

6 surviving spouses and children received from the fund and one-half of the salary paid by the respective city 

7 or town to a confirmed active firefighter for the fiscal year just preceding. The state auditor shall, at the 

8 same time, report to the treasurer of the appropriate association the amount of any payment delivered to 

9 the board of investments. 

10 (bl The treasurer of a city or town receiving funds shall immediately disburse them to the treasurer 

11 of the respective association. 

12 (c) The treasurer of the association shall~ use these funds to increase the monthly pension 

13 of retirees or their surviving spouses and children to an amount equal to one-half of the salary that was paid 

14 to a confirmed active firefighter in the city or town for the preceding year." 

15 

16 NEW SECTION. Section 7. Repealer. Sections 19-13-615, 19-13-1006, and 19-13-1009, MCA, 

1 7 are repealed. 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

NEW SECTION. Section 8. Coordination instruction. (1 I If Bill No. [LC 0063] is passed 

and approved and if it amends 19-9-1007, then [section 22] of _ Bill No. __ [LC 0063], amending 

19-9-1007, is void. 

(2) IF HOUSE BILL NO. 430 IS PASSED AND APPROVED, THEN THE FOLLOWING SECTIONS OF 

[THIS ACT! ARE VOID: 

(A) [SECTION 41, AMENDING 19-13-604; 

(Bl (SECTION 5), AMENDING 19-13-1007; 

(Cl (SECTION 6], AMENDING 19-18-606; AND 

(Dl [SECTION 7], REPEALING 19-13-615, 19-13-1006, AND 19-13-1009. 

(3) !Al IF HOUSE BILL NO. 505 IS PASSED AND APPROVED AND IF IT AMENDS 19-9-702, AND 

IF [THIS ACT] IS PASSED AND APPROVED AND IF IT AMENDS 19-9-702, THEN THE PERCENTAGE OF 

THE STATE'S CONTRIBUTION CONTAINED IN THE LAST SENTENCE OF [SECTION 2 OF THIS ACT], 
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AMENDING 19-9-702, MUST BE 29.07% AND [SECTION 3 OF HOUSE BILL NO. 505], AMENDING 

2 19-9-702 IS VOID. 

3 (Bl IF HOUSE BILL NO. 170 IS PASSED AND APPROVED AND IF IT AMENDS 19-9-702 AND IF 

4 !THIS ACT) IS PASSED AND APPROVED AND IF IT AMENDS 19-9-702, THEN THE PERCENTAGE OF THE 

5 STATE'S CONTRIBUTION CONTAINED IN THE LAST SENTENCE OF [SECTION 2 OF THIS ACT], 

6 AMENDING 19-9-702, MUST BE 29.32% AND [SECTION 26 OF HOUSE BILL NO. 170], AMENDING 

7 19-9-702, IS VOID. 

8 IC) IF BOTH HOUSE BILL NO. 505 AND HOUSE BILL NO. 170 ARE PASSED AND APPROVED AND 

9 IF BOTH AMEND 19-9-702, AND IF [THIS ACT) IS PASSED AND APPROVED AND IF IT AMENDS 

10 19-9-702, THEN THE PERCENTAGE OF THE STATE'S CONTRIBUTION CONTAINED IN THE LAST 

11 SENTENCE OF [SECTION 2 OF THIS ACT!, AMENDING 19-9-702, MUST BE 29.37% AND [SECTION 3 OF 

12 HOUSE BILL NO. 505], AMENDING 19-9-702, AND [SECTION 26 OF HOUSE BILL NO. 170], AMENDING 

13 19-9-702,AREVOID. 

14 (4l (A) IF HOUSE BILL NO. 170 IS PASSED AND APPROVED AND IF IT AMENDS 19-13-604, ANQ 

15 IF [THIS ACT) IS PASSED AND APPROVED AND IF IT AMENDS 19-13-604, THEN THE PERCENTAGE OF 

16 THE STATE'S CONTRIBUTION CONTAINED IN [SECTION 4 OF THIS ACT], AMENDING 19-13-604, MUST 

17 BE 31.31% AND [SECTION 30 OF HOUSE BILL NO. 170], AMENDING 19-13-604, IS VOID. 

18 (Bl IF BOTH HOUSE BILL NO. 430 AND HOUSE BILL NO. 170 ARE PASSED AND APPROVED AND 

19 IF BOTH AMEND 19-13-604, AND IF [THIS ACT] IS PASSED AND APPROVED AND IF IT AMENDS 

20 19-13-604, THEN THE PERCENTAGE OF THE STATE'S CONTRIBUTION CONTAINED IN [SECTION 4 OF 

21 THIS ACT], AMENDING 19-13-604, MUST BE 32.61 % AND [SECTION 4 OF HOUSE BILL NO. 430) AND 

22 [SECTION 30 OF HOUSE BILL NO. 170], AMENDING 19-13-604, ARE VOID. 

23 (5) IF HOUSE BILL NO. 170 IS PASSED AND APPROVED AND IF IT AMENDS 19-13-1006. AND 

24 IF [THIS ACT) IS PASSED AND APPROVED AND IF IT REPEALS 19-13-1006. THEN [SECTION 34 OF 

25 HOUSE BILL NO. 1701, AMENDING 19-13-1006, IS VOID. 

26 (6) IF BOTH HOUSE BILL NO. 430 AND HOUSE BILL NO. 170 ARE PASSED AND APPROVED AND 

27 IF BOTH AMEND 19-13-1007, AND IF !THIS ACT] IS PASSED AND APPROVED AND IF IT AMENDS 

28 19-13-1007, THEN [SECTION 9 OF HOUSE BILL NO. 430) AND [SECTION 35 OF HOUSE BILL NO. 170) 

29 ARE VOID AND [SECTION 5 OF THIS ACT), AMENDING 19-13-1007, MUST READ: 

30 "Section 5. Section 19-13-1007, MCA, 1s amended to read: 
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\Services 
\!!Jvision 

. 7 . HB 173 



55th Legislature HB0173.03 

1 "19-13-1007. 8eAefit Minimum benefit adjustment. (1 I For a rnerneer retirin9 on or after July 1, 

2 1 Q73, who was hired eefere July 1, 1 QB1, The following applies to a member who has not elected to be 

3 covered under (section 3 of House Bill No. 1701: 

4 (al For the member or the member's surviving spouse or dependent children, the service retirement 

5 benefit provided in 19-13-704+1-+tat, the disability retirement benefit provided in 1 9-1 3-803H-}, and the 

6 survivorship benefit provided in 19-13-902W may not be less than one-half the monthly compensation paid 

7 to a newly confirmed, active firefighter of a city that last employed the member as a firefighter, as provided 

8 each year in the budget of that city. 

9 (2l For a morneor hired on or after July 1, 1 QB1, er the rnernaer's suf\•ivin9 speuse er dopeneem 

1 0 shildron, tho disaailit•( rotirornont aonofit provieloel in 1 Q 13 BQ3(2l and the sur11i>Jership Benefit previded 

11 in 19 13 QQ2(2I rnav not eo less than ene half tho monthly oornponsation paili to a nowl•f sonfirrnee, aotivo 

12 faofi9hMr of a city that last ernployod tho rnomeer as a foofi9hter, as prEwidod oash year in the aud9ot of 

13 that sity. 

14 ~ fu.l. If after a member retires, the city that last employed the member no longer employs a 

15 full-paid firefighter, the member's or survivor's benefit under subsestions (11 and (2} subsection (1 l(a) must 

16 be adjusted on the basis of the average monthly compensation paid to all newly confirmed full-paid 

17 firefighters, as provided each year in the budgets of those cities that participate in the retirement system 

18 and employ a full-paid firefighter. 

19 i4J, J.ll If the employment of a vested member hired before July 1, 1981, who has not elected to 

20 be covered under [section 3 of House Bill No. 170! is involuntarily discontinued because of the termination 

21 of employment of all full-paid firefighters in the city that employed the member, the member's service 

22 retirement benefit provided in 19-13-70#+W» and the member's spouse's or dependent child's survivorship 

23 benefit provided in 19-13-902(1) may not be less than: 

24 (a) if the member has earned 20 years or more of membership service, one-half the average 

25 monthly compensation paid to all newly confirmed, full-paid firefighters, as provided each year in the 

26 budgets of those cities that participate in the retirement system and employ a full-paid firefighter; or 

27 (b) if the member has earned more than +G §. but less than 20 years of membership service, ~ 

28 2.5% of the average monthly compensation paid to all newly confirmed, full-paid firefighters, as provided 

29 each year in the budgets of those cities that participate in the retirement system and employ a full-paid 

30 firefighter, for each year of the member's service."" 

~
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(7) IF HOUSE BILL NO. 170 IS PASSED AND APPROVED AND IF IT AMENDS 19-13-1009, AND 

2 IF [THIS ACT] IS PASSED AND APPROVED AND IF IT REPEALS 19-13 1009, THEN [SECTION 36 OF 

3 HOUSE BILL NO. 170], AMENDING 19-13-1009, l~JLOIQ,_ 

4 

5 

6 

NEW SECTION. Section 9. Effective date. [This act] is effective July 1, 1997. 

-END-
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HOUSE BILL NO. 173 

INTRODUCED BY SQUIRES 

H80173.03 

2 

3 

4 

BY REQUEST OF THE PUBLIC EMPLOYEES' RETIREMENT BOARD 

5 A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT PROVIDING ACTUARIAL FUNDING MECHANISMS FOR 

6 MINIMUM BENEFIT ADJUSTMENTS UNDER THE MUNICIPAL POLICE OFFICERS' AND THE FIREFIGHTERS' 

7 UNIFIED RETIREMENT SYSTEMS; ELIMINATING DIRECT REIMBURSEMENT OF SUPPLEMENTAL BENEFIT 

8 PAYMENTS; INCREASING CONTRIBUTIONS; AMENDING SECTIONS 17-7-502, 19-9-702, 19-9-1007, 

9 19-13-604, 19-13-1007, AND 19-18-606, MCA; REPEALING SECTIONS 19-13-61 5, 19-13-1006, AND 

10 19-13-1009, MCA; AND PROVIDING AN EFFECTIVE DATE." 

11 

12 BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

13 

Section 1. Section 17-7-502, MCA, is amended to read: 
• 

14 

15 "17-7-502. Statutory appropriations -- definition -· requisites for,. validity. ( 1) A statutory 

16 appropriation is an appropriation made by permanent law that authorizes spending by a state agency 

17 without the need for a biennial legislative appropriation or budget amendment. 

18 (2) Except as provided in subsection (4), to be effective, a statutory appropriation must comply 

19 with both of the following provisions: 

20 (a) The law containing the statutory authority must be listed in subsection (3). 

21 (b) The law or portion of the law making a statutory appropriation must specifically state that a 

22 statutory appropriation is made as provided in this section. 

23 (3) The following laws are the only laws containing statutory appropriations: 2-9-202; 2-17-105; 

24 2-18-812; 3-5-901; 5-13-403; 10-3-203; 10-3-310; 10-3-312; 10-3-314; 10-4-301; 15-1-111; 1 5-23-706; 

25 15-30-195; 15-31-702; 15-37-117; 15-38-202; 15-65-121; 15-70-101; 16-1-404; 16-1-41 O; 16-1-411; 

26 16-11-308; 17-3-106; 17-3-212; 17-5-404; 17-5-424; 17-5-804; 17-6-101; 17-6-201; 17-7-304; 

27 18-11-112; 19-2-502; 19-6-709; 1Q Q 1QQ7; 19-17-301; 19-18-512; 19-18-513; 19-18-606; 19-19-205; 

28 19-19-305; 19-19-506; 20-8-107; 20-8-111; 20-9-361; 20-26-1503; 23-5-136; 23-5-306; 23-5-409; 

29 23-5-610; 23-5-612; 23-5-631; 23-7-301; 23-7-402; 32-1-537; 37-4~-~04; 37-51-501; 39-71-503; 

30 39-71-907; 39-71-2321; 39-71-2504; 44-12-206; 44-13-102; 50-4-623; 50-5,232; 50-40-206; 53-6-150; ,,.. 
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1 53-6-703; 53-24-206; 60-2-220; 67-3-205; 75-1-1101; 75-5-1108; 75-6-214; 75-11-313; 76-12-123; 

2 80-2-103; 80-2-222; 80-4-416; 81-5-111; 82-11-136; 82-11-161; 85-1-220; 85;20-402; 90-3-301; 

3 90-4-215; 90-6-331; 90-7-220; 90· 7-221; and 90-9-306. 

4 14) There is a statutory appropriation to pay the principal, interest, premiums, and costs of issuing, 

5 paying, and securing all bonds, notes, or other obligations, as due, that have been authorized and issued 

6 pursuant to the laws of Montana. Agencies that have entered into agreements authorized by the laws of 

7 Montana to pay the state treasurer, for deposit in accordance with 17-2-101 through 1 7-2-107, as 

8 determined by the state treasurer, an amount sufficient to pay the principal and interest as due on the 

9 bonds or notes have statutory appropriation authority for the payments. (In subsection (3): pursuant to sec. 

10 7, Ch. 567, L. 1991, the inclusion of 19-6-709 terminates upon death of last recipient eligible for 

11 supplemental benefit; and pursuant to sec. 7(2), Ch. 29, L. 1995, the inclusion of 15-30-195 terminates 

12 July 1, 2001.)" 

13 

14 Section 2. Section 19-9-702, MCA, is amended to read: 

15 "19-9-702. State contribution. The state of Montana shall make its contributions through the state 

16 auditor out of the premium tax on motor vehicle property and casualty insurance policies. The payments 

17 must be made annually after the end of each fiscal year but no later than November 1 from the gross 

1 8 premium tax after deduction for cancellations and returned premiums. The division shall notify the auditor 

1 9 by September 1 of each fiscal year of the annual compensation paid to all active members during the 

20 preceding fiscal year. The state's contribution is 1 li.66~ :!Q,61 % 29.02% of compensation paid to 

21 members." 

22 

23 Section 3. Section 19-9-1007, MCA, is amended to read: 

24 "19-9-1007. lh1pplameAt te sar-1aiA 13enaf.its Minimum benefit adjustment. ( 1) The benefits paid 

25 in each fiscal year to a retired member or the member's survivors may not be less than one-half of the 

26 compensation that will be paid to newly confirmed police officers in the current fiscal year in the 

27 appropriate city or town te nowl•f oonfirmoa pelise enieors from which tho member retired. 

28 (2) On ar eefero Ootaeor 1 of easl=I 'fear, tl=lo di 11isien sl=lall make a report inel1,JBiR!l tl=le fellewiR!l 

29 infoFFi:iation; 

30 (al tl=le AaFflBG gf all retiree Fl'lBFl'lBOFS WRQ are FBSOi\<iA!j BOAofits fFBFl'l ti:lo retiFOFflOAt S'(Stom as ef 
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the date ef the repert; 

2 lbl tho names ef all survi•.<ing speusos er dopondent ehildren ,,..,he aro rne0i 1,<ing sonofits frem tho 

3 ratiraffiont system seeause of tho death ef an aetivo er retired mefflber ef this er a prier plan; 

4 Isl fer the purpese ef eetermining the base retirement, eisability, or survivorshifJ 13onofr;s ter the 

5 semputations set ferth in sussestien 13), the following information relating te the ease fiseal year 

6 eemmenein§ July 1, 197€i: 

7 (i} the amount of the sonefits paie in tlie ease fissal year te eash retired meffiser dessrieoe in 

8 sussoetion (2IIal; 

9 {iii tho amount of the senefits pais in tlie base fissal year to eash sur~·i 11ing sf)ouso or Elependont 

1 o shile eoseriboe in sussostion I211bl; · 

11 (iii! upon the death after the base fiseal yoar of any retiree member wlio 11,•as reseiving senefits, the 

12 amount of benefits that .. ,eule Ravo seen paid to an eligible surviving spouse of the rotiroe momsor if the 

13 survHn§ spouse had seen reseiuing senefits in tlie ease fiseal year; 

14 Isl the eriginal ameunt et retirernont, disabilit>t, or survivorship sonofits paid to retiree memsers 

15 or their eli§iblo surui,.ers as of the original retirement sates aher JtJly 1, 1976; 

16 (ol tho somf)ensatio1=1 tRat will be paid StJrin§ tRo mment fiseal voar to a newly sonfirmod police 

17 offiear of each eity or to.,•n partieiJMtin§ in the retirernent S)'SWR'l, 

18 13) The division shall sen1put0 the differ01=10e sotwaen eash an1ount ropertod tJndor si.sseetions 

19 (2l(el through (2) lol anti one half the eon1pensation te se f'l3id au ring tl=te eurrent fiseal •fear to a nowlv 

20 senfirn1ee peliee effiser ef the apprepfiate oitv er t0111n Tl=te ditferanee must Be repartee ta the state auditer 

21 wl=te shall pa•t the differense te tl=te pensien trust fu1=1d eut ef tl=te prerniun, taM sellooted en insuranee said 

22 in tl=tis state to insure against the ris~s anun,erated in 1 Q 18 612(al no later than Novan1sor 1. If the 

23 compensation of a newly confirmed police officer has not been set for the current fiscal year in time to be 

24 iAaludee in tl=te Oatobor 1 ref'lert ta tl=te state auditer make minimum benefit adjustments effective July 1, 

25 the division shall make any retroactive adjustments necessary to individual supf'll0n1ontal minimum benefits 

26 after the current compensation has been determined and shall include these amounts in the next year's 

27 report for reimbursement at that time. 

28 (1) Tho pren:iiun, taM arneunt paid by the state auditer is statuteril•r appropriated, as f'lrevisoa in 

29 17 7 60:1, fer tRe payn:iont ef supplernental ratiron10nt senofits ta eligil:lle retiree n10msors and their 

30 suP~i,.ors. This pavn1eAt is in additien to the pavn:ient ta so n:iade b•r the state auditer under 1 Q 9 702. 

ileRisl,atlv~ 
\Serv,ca 
~\f!jvision 

- 3 - HB 173 



► 

55th Legislature HB0173.03 

WJ1l. If more than one dependent child is entitled to su1313l0ffi0Rtari; benefits under this section by 

2 virtue of the death of a common parent, the minimum benefit paid to the dependent children under this 

3 section must be determined as if there were one dependent child and the su1313IBFA8Rtary benefits must be 

4 paid to the dependent children collectively." 

5 

6 Section 4. Section 19-13-604, MCA, is amended to read: 

7 "19-13-604. State contribution. The state shall make its contributions through the state auditor 

8 from the premium taxes on the insurance risks enumerated in 19-18-512. These payments must be made 

9 annually to the pension trust fund after the end of each fiscal year but no later than November 1 from the 

1 O gross premium taxes after deduction for cancellations and returned premiums. The division shall notify the 

11 auditor of the annual compensation, excluding overtime, holiday payments, shift differential payments, 

12 compensatory time payments, and payments in lieu of sick leave, paid to all active members during the 

13 preceding fiscal year. The state's contribution is 24 21 ¾ 31.Q6% 31 .02% of this total compensation. As 

14 soon as practicable after receipt of the state contribution, the division shall deposit it in the pension trust 

15 fund." 

16 

1 7 Section 5. Section 19-13-1007, MCA, is amended to read: 

1 8 "19-13-1007. Benefit adjustment. ( 1) Fer a FAeFAber retiriA!i eR er after Jul•,r 1, 1 Q73, whe was 

19 hires befere July 1, 1 Q81, er the FAeFAber's sur11i 11iR!i s13euse er ae13BRaeRt shilelreR, the The service 

20 retirement benefit 13re¥ielea iR 1Q 13 7Q4{1){al. the disability retirement benefit previeleel iR 1Q 13 8Q3(11, 

21 ~......Q.[ the survivorship benefit 13re¥iaea iR 1 Q 13 QQ2( 1) paid to a retired member or the member's 

22 surviving spouse or dependent children may not be less than one-half the monthly compensation paid to 

23 a newly confirmed, active firefighter of a city that last employed the member as a firefighter, as provided 

24 each year in the budget of that city. 

25 (2) i:er a FAen:1ber hireEI eA er aher July 1, 1 Q81, er tl:le FAeFAber's suri,i11iR!i &pause er ele13eAaont 

26 Ghileren, the eisability retiren:1eRt benefit pro 11ieee in 1 Q 13 8Q3(21 anel the sur¥i¥ershi13 benefit 13revieeel 

27 in 1 Q 13 9021:1) n:1av net be less tl:lan ene half the FAenthly oeFApensatieA 13aie ta a newl•r senfirFAea, asti¥e 

28 firefi!iRter of a sity that last 0FA13leyeel tho FAeFAber as a foefi!il:lter, as 13re~•ielee eaoh vear in the bua!jet ef 

29 that siW, 

30 ~ If after a member retires, the city that last employed the member no longer employs a full-paid 
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firefighter, the member's or survivor's benefit under s1,0sestions subsection I 11 anEI 121 must be adjusted 

2 on the basis of the average monthly compensation paid to all newly confirmed full-paid firefighters, as 

3 provided each year in the budgets of those cities that participate in the retirement system and employ a 

4 full-paid firefighter. 

5 +4+.QJ. If the employment of a vested member t:liroEI eoforo J1,ly 1, 1981, is involuntarily 

6 discontinued because of the termination of employment of all full-paid firefighters in the city that employed 

7 the member, the member's service retirement benefit 13ro1,ieoEI in 1 Q 1 3 704 I 1) lb) an El or the member's 

B spouse's or dependent child's survivorship benefit 13rovieoEI in 1 Q 13 902(1) may not be less than: 

9 la) if the member has earned 20 years or more of membership service, one-half the average 

10 monthly compensation paid to all newly confirmed, full-paid firefighters, as provided each year in the 

11 budgets of those cities that participate in the retirement system and employ a full-paid firefighter; or 

12 lb) if the member has earned more than 10 but less than 20 years of membership service, 2% of 

13 the average monthly compensation paid to all newly confirmed, full-paid firefighters, as provided each year 

14 in the budgets of those cities that participate in the retirement system and employ a full-paid firefighter, 

15 for each year of the member's service." 

16 

17 Section 6. Section 19-18-606, MCA, is amended to read: 

18 "19-18-606. Supplement to certain pensions. (1) In addition to the taxes on premiums required 

19 by law to be paid by each insurer doing business in this state that is authorized to effect insurance on risks 

20 enumerated in 19-18-512, there is a tax of 1 1 /2 % on the fire portion of the direct premiums received 

21 during tAe salenear year of 1 Q8Q ana each s1,sseeain9 calendar year, with allowance for cancellations and 

22 returned premiums. The insurance commissioner shall collect the tax during March of each year and deposit 

23 the FRoneys money in the state special revenue fund. The proceeds of &tlGfi the tax are statutorily 

24 appropriated, as provided in 17-7-502, to the auditor, who shall pay claims as provided in subsection 12) 

25 of this section ana 1 Q 13 1006. If sufficient cash remains in the fund each year after the payment of claims 

26 as provided in subsection (2) of this section ane 1 Q 1 a 1006, the state auditor shall deposit any excess 

27 amount in the asso1,nt pro,1iaea for in 1 Q 13 61 Ii general fund. 

28 (2) l!Hosti,10 Jan1,ary 1, 1 Q76, each Each association shall pay to the firefighters retired before July 

29 1, 1973, or their surviving spouses and children a monthly pension of not less than one-half the regular 

30 monthly salary paid to a confirmed active firefighter of that city, as provided each year in the budget of that 
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city. In the case of volunteer firefighters, the pension may not exceed $75 per month. Distribution of the 

2 funds provided for this purpose under subsection ( 1) sHell must be made as follows: 

3 (al At the beginning of each fiscal year the treasurer of each association shall request and the state 

4 auditor shall issue from the state special revenue fund and deliver to the treasurer of the respective city or 

5 town an amount certified to be equal to the total annual dollar difference between what the retirees or their 

6 surv·1ving spouses and children received from the fund and one-half of the salary paid by the respective city 

7 or town to a confirmed active firefighter for the fiscal year just preceding. The state auditor shall, at the 

8 same time, report to the treasurer of the appropriate association the amount of any payment delivered to 

9 the board of investments. 

1 O (b) The treasurer of a city or town receiving funds shall immediately disburse them to the treasurer 

11 of the respective association. 

12 (cl The treasurer of the association shall ~ use these funds to increase the monthly pension 

13 of retirees or their surviving spouses and children to an amount equal to one-half of the salary that was paid 

14 to a confirmed active firefighter in the city or town for the preceding year." 

15 

16 NEW SECTION. Section 7. Repealer. Sections 19-13-615, 19-13-1006, and 19-13-1009, MCA, 

1 7 are repealed. 

18 

19 NEW SECTION. Section 8. Coordination instruction. (1) If Bill No. [LC 0063] is passed 

20 and approved and if it amends 19-9-1007, then [section 22] of_ Bill No. __ [LC 00631, amending 

21 19-9-1007, is void. 

22 (21 IF HOUSE BILL NO. 430 IS PASSED AND APPROVED, THEN THE FOLLOWING SECTIONS OF 

23 [THIS ACT] ARE VOID: 

24 (A) [SECTION 4). AMENDING 19-13-604; 

25 !Bl [SECTION 51, AMENDING 19-13-1007; 

26 (C) !SECTION 61, AMENDING 19-18-606; AND 

27 (D) !SECTION 7), REPEALING 19-13-615. 19-13-1006, AND 19-13-1009. 

28 (3) (A) IF HOUSE BILL NO. 505 IS PASSED AND APPROVED AND IF IT AMENDS 19-9-702, AND 

29 IF (THIS ACT] IS PASSED AND APPROVED AND IF IT AMENDS 19-9-702, THEN THE PERCENTAGE OF 

30 THE STATE'S CONTRIBUTION CONTAINED IN THE LAST SENTENCE OF (SECTION 2 OF THIS ACT], 

~
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AMENDING 19-9-702, MUST BE 29.07% AND [SECTION 3 OF HOUSE BILL NO. 5051, AMENDING 

2 19-9-702, IS VOID. 

3 (B) IF HOUSE BILL NO. 170 IS PASSED AND APPROVED AND IF IT AMENDS 19-9-702, AND IF 

4 (THIS ACT[ IS PASSED AND APPROVED AND IF IT AMENDS 19-9-702, THEN THE PERCENTAGE OF THE 

5 STATE'S CONTRIBUTION CONTAINED IN THE LAST SENTENCE OF [SECTION 2 OF THIS ACT]. 

6 AMENDING 19-9-702, MUST BE 29.32% AND (SECTION 26 OF HOUSE BILL NO. 170], AMENDING 

7 19-9-702, IS VOID. 

8 (Cl IF BOTH HOUSE BILL NO. 505 AND HOUSE BILL NO. 170 ARE PASSED AND APPROVED AND 

9 IF BOTH AMEND 19-9-702, AND IF (THIS ACT] IS PASSED AND APPROVED AND IF IT AMENDS 

10 19-9-702, THEN THE PERCENTAGE OF THE STATE'S CONTRIBUTION CONTAINED IN THE LAST 

11 SENTENCE OF [SECTION 2 OF THIS ACT), AMENDING 19-9-702, MUST BE 29.37% AND (SECTION 3 OF 

12 HOUSE BILL NO. 5051, AMENDING 19-9-702, AND (SECTION 26 OF HOUSE BILL NO. 1701, AMENDING 

13 19-9-702, ARE VOID. 

14 (41 (A) IF HOUSE BILL NO. 170 IS PASSED AND APPROVED AND IF IT AMENDS 19-13-604, AND 

15 IF [THIS ACT) IS PASSED AND APPROVED AND IF IT AMENDS 19-13-604, THEN THE PERCENTAGE OF 

16 THE STATE'S CONTRIBUTION CONTAINED IN [SECTION 4 OF THIS ACT), AMENDING 19-13-604, MUST 

17 BE 31.31 % AND [SECTION 30 OF HOUSE BILL NO. 1701, AMENDING 19-13-604, IS VOID. 

18 (B) IF BOTH HOUSE BILL NO. 430 AND HOUSE BILL NO. 170 ARE PASSED AND APPROVED AND 

19 IF BOTH AMEND 19-13-604, AND IF [THIS ACT) IS PASSED AND APPROVED AND IF IT AMENDS 

20 19-13-604, THEN THE PERCENTAGE OF THE STATE'S CONTRIBUTION CONTAINED IN (SECTION 4 OF 

21 THIS ACT), AMENDING 19-13-604, MUST BE 32.61 % AND [SECTION 4 OF HOUSE BILL NO. 4301 AND 

22 [SECTION 30 OF HOUSE BILL NO. 170), AMENDING 19-13-604, ARE VOID. 

23 (5) IF HOUSE BILL NO. 170 IS PASSED AND APPROVED AND IF IT AMENDS 19-13-1006, AND 

24 IF [THIS ACT) IS PASSED AND APPROVED AND IF IT REPEALS 19-13-1006, THEN [SECTION 34 OF 

25 HOUSE BILL NO. 170), AMENDING 19-13-1006, IS VOID. 

26 (6) IF BOTH HOUSE BILL NO. 430 AND HOUSE BILL NO. 170 ARE PASSED AND APPROVED AND 

27 IF BOTH AMEND 19-13-1007, AND IF (THIS ACT) IS PASSED AND APPROVED AND IF IT AMENDS 

28 19-13-1007, THEN [SECTION 9 OF HOUSE BILL NO. 430) AND [SECTION 35 OF HOUSE BILL NO. 1701 

29 ARE VOID AND (SECTION 5 OF THIS ACT), AMENDING 19-13-1007, MUST READ: 

30 "Section 5. Section 19-13-1007, MCA, is amended to read: 

; leg/slati~ 
\Servicu 
'-I.E/vlsio11 

- 7 - HB 173 



55th Legislature HB0173.03 

"19-13-1007. lileRelit Minimum benefit adjustment. ( 1) f:or a FReFRber rotirin9 on or after Jul•,' 1, 

2 1 Q73, ·vhe ·«as hiree befere J1o1l•r 1, 1 Qi! 1, The following applies to a member who has not elected to be 

3 covered under [section 3 of House Bill No. 170): 

4 (al For the member or the member's surviving spouse or dependent children, the service retirement 

5 benefit provided in 1 9-1 3-704++-l-+at, the disability retirement benefit provided in 19-13-803ffi, and the 

6 survivorship benefit provided in 19-13-902+++ may not be less than one-half the monthly compensation paid 

7 to a newly confirmed, active firefighter of a city that last employed the member as a firefighter, as provided 

8 each year in the budget of that city. 

9 (2) I-er a FRoFRser hiroe en er after July 1, 1 Qii1, er the FReFRber's survivin9 speuso or EleflenElont 

10 shilElren, the Elisability retireFRent senefit proviEleEI in 1 Q 13 80312) ane tl=le s1o1r>1i¥ershifl benefit proviEleEI 

11 in 1 Q 13 Q02(2) FRa•; net se less tt:lan ene t:ialf tl=le menthly eempensatien flBid tea newly senfirFReEI, aetiYe 

12 firefi9t:iter ef a sity that last BFRflle'{eEI the FReFRber as a firefi9hter, as provieoe east:\ year in tho b1o1e9ot ef 

1 3 tt:lat sit')', 

14 ~ ill If after a member retires, the city that last employed the member no longer employs a 

15 full-paid firefighter, the member's or survivor's benefit under subsestiens 111 and (2) subsection (1 )(al must 

16 be adjusted on the basis of the average monthly compensation paid to all newly confirmed full-paid 

17 firefighters, as provided each year in the budgets of those cities that participate in the retirement system 

18 and employ a full-paid firefighter. 

19 t4t ill If the employment of a vested member hired before July 1, 1981, who has not elected to 

20 be covered under [section 3 of House Bill No. 170) is involuntarily discontinued because of the termination 

21 of employment of all full-paid firefighters in the city that employed the member, the member's service 

22 retirement benefit provided in 19-13-704 ( 1) (bl and the member's spouse's or dependent child's survivorship 

23 benefit provided in 19-13-902(1) may not be less than: 

24 (a) if the member has earned 20 years or more of membership service, one-half the average 

25 monthly compensation paid to all newly confirmed, full-paid firefighters, as provided each year in the 

26 budgets of those cities that participate in the retirement system and employ a full-paid firefighter; or 

27 (bl if the member has earned more than +O §. but less than 20 years of membership service,~ 

28 2.5% of the average monthly compensation paid to all newly confirmed, full-paid firefighters, as provided 

29 each year in the budgets of those cities that participate in the retirement system and employ a full-paid 

30 firefighter, for each year of the member's service."" 
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1 [7) IF HOUSE BILL NO. 170 IS PASSED AND APPROVED AND IF IT AMENDS 19-13-1009, AND 

2 IF [THIS ACT] IS PASSED AND APPROVED AND IF IT REPEALS 19-13-1009, THEN [SECTION 36 OF 

3 HOUSE BILL NO. 1701, AMENDING 19-13-1009, IS VOID. 

4 

5 

6 

NEW SECTION. Section 9. Effective date. [This act! is effective July 1, 1997. 

-END-
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